
PORTARIA DA PRESIDÊNCIA nº 02/2018. 

 
Data: 09 de Janeiro de 2018. 
 

 
O Cidadão Valdir Sauthier, Presidente da 

Câmara Municipal de Santa Terezinha de 
Itaipu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e 

especialmente com base no disposto dos 
Incisos III e XXI do Artigo 29 da Lei Orgânica 

do Município, combinado com os Incisos XIII 
do Artigo 40 do Regimento Interno desta Casa 
de Leis,  

 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. Nos termos do Artigo 8º. Da Lei Complementar Nº 101/2000 e  Lei 
Municipal Nº 1738/17 de 27 de dezembro de 2017, publicada em 27 de 
dezembro de 2017,  fica estabelecida a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA,  

CRONOGRAMA MENSAL E BIMESTRAL DE DESEMBOLSO, para o exercício 
de 2018, nos termos do Anexo I, do Orçamento do Município para o ano de 

2018. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

substituindo a Portaria da Presidência nº46/2017 publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do dia 28/12/2017, Edição nº 1199, páginas 03 e 04. 
 

 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de  

Santa Terezinha de Itaipu, 09 de Janeiro de 2017. 
                          

 
 
 

                                          VALDIR SAUTHIER 
      Presidente 

 



Anexo I - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - 2018 -Portaria da Presidencia nº  46/2017.

Total

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma Fixação

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso Inicial

 -  2.859.658,00

 132.230,53  132.230,51  132.230,51  160.735,15  160.735,15  160.735,15

 173.405,18  173.405,18  173.405,18  182.904,77  182.904,77  188.520,92  1.953.443,00  1.953.443,00

 61.342,60  61.342,60  61.342,60  74.566,09  74.566,09  74.566,09

 80.443,80  80.443,80  80.443,80  84.850,72  84.850,72  87.456,09  906.215,00  906.215,00

 -  224.200,00

 15.176,33  15.176,32  15.176,32  18.447,85  18.447,85  18.447,85

 19.902,01  19.902,01  19.902,01  20.992,29  20.992,29  21.636,87  224.200,00  224.200,00

TOTAL GERAL  208.749,46  208.749,43  208.749,43  253.749,09  253.749,09  253.749,09

 273.750,99  273.750,99  273.750,99  288.747,78  288.747,78  297.613,88  3.083.858,00  3.083.858,00

                      Santa Terezinha de Itaipu, 08 de Janeiro de 2018.

VALDIR SAUTHIER LIDIA MARCON ALBERTON    ANDERSON PARISE DA ROSA TELMO PELLENZ

PRESIDENTE CONTROLE INTERNO              CONTADOR DIRETOR FINANCEIRO

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)

Exercício de 2018

Unidade Gestora : CÂMARA MUNICIPAL


